per totam epistolam hoc unum probare satagit, Christo loquenti esse attendendum, & retinendam *ὁμολογίαν ad stipulationem*, ne forte præterfluamur. Utque Hebræos excitet ad fidem in Christum stipulationis nostræ Pontificem, utitur eo argumento, quoddam præsci per eandem quidem fidem testimonium consecuti, promissionem tamen non obtinuerint. Quamvis igitur æquius esse, ut credant Hebræi, qui promissionem impletam & extantem viderunt, & jam de speratis gloriari possunt? Quo argumento evidenter docet, fidem præscorum secundum actum proprium reclinasse in Christum. Quid quoddam fides illa in promissionem tetendisse narratur? Nulla autem extabat promissio alia quam de semine illo, quod contrituum caput serpentis, & in quo benedictio futura gentium. Et Christi ac opprobrii Christi aperta est mentio. Denique fides præscorum Apostolo non est *ἐπίστανσις ἢ ἰληζομένων subsistentia verum speratarum*. At extra Christum non est talis subsistentia fides. Quotquot enim promissiones sunt, in ipso sunt *etiam*, & in ipso sunt *amen* ad Dei gloriam, 2. Cor. 1. 20. Sed Apostolo curæ potissimum hoc est, ut ex actibus imperatis & consequentibus fidem Patriarcharum demonstraret.

XXXVIII. Tribuit igitur fidei Patriarcharum ante omnia illam *πίστιν*, seu animadversionem, quoddam *secula sint verbo Dei condita ad hoc, ut non ex apparentibus ea, quæ videntur, extiterint*, Hebr. xi. 3. Nam fides sistit sperata, & demonstrat non visa, nixa divini testimonii auctoritate. Hæc autem animadversio, excludens omnem rationationum oppositionem, & falsas de Deo cogitationes, omnino est fidei, non naturæ opus. Sapientia quidem multiplex mundo data est. Sed quia amorem Dei qui solus efficit, ut peccator Deum velit talem esse, qualis est, non habet, idcirco *non cognoscit* mundus per suam sapientiam Deum, 1. Cor. 1. 21. Proinde fides, quæ docet amare Deum, etiam prælucet ad animadvertendum, quoddam Deus omnia ex nihilo concinnarit. Cæterum cogitatione hac creationis omnium ex nihilo sustentârunt præsci fidem suæ renovationis interioris, resurrectionis mortuorum & æternæ vitæ. Qui enim vocavit ea quæ non sunt, & ex tenebris iussit lucem exsplendescere, non reputabant fulgere etiam posse in cordibus suis ad illustrationem notitiæ gloriæ Dei, & efficere, ut ex pulvere corpus integrum refurgat, & in altera vita Deum videat.

XXXIX. Adami fidem reticet Paulus. Interim qualis illa fuerit, licet ex promissione Protoplastis facta divinare. De Habele commemorat, quoddam per fidem sacrificium pretiosius obtulerit quam Cain, & propterea tum vivo demonstratum sit, quoddam esset iustus, tum de mortuo sermo

fiat, §. 4. Qualem verò fidem illam fuisse putabimus, quæ movit Habelem ad offerendum? Utique qualem opposuit *ἡ πίστις*, quam commendat per totam epistolam, fides in Christum. Testatus, ad justificationem opus esse sacrificio boni odoris, cujus pecunium illud sacrificium ex ovibus & earum adipe nonnisi similitudo & typus quidam fuit. Non enim confidere potuit, quòd talis oblatio valitura sit ad satisfactionem pro peccato, vel impetrationem vitæ. Nam quod obtulit, id ipsum jam ante Dei proprietas fuit. Ex eo autem quod creditoris est, non potest ipsi satisfieri. Urgetur hoc disertè Psal. L. 10, 11, 12. Et cum contraria opi nione Caini sacrificium rejectum fuit.

X L. Enoch per fidem translatus est, cùm Deo placuisset, eum quævisisset, coluisset, & cum eo ambulâisset, §. 5. Genes. v. 22. Quæ illa fides per quam translatus dicitur? Si solus Christus oblatione sui peccatori fieri potuit salutis via; si in ejus solius cognitione justificatur peccator, relinquitur fidem in Christum factum esse illi causam translationis. Et ipsum Apostoli epicherema abundè id evincit. Nam argumentatur, per fidem translatus esse, coluisse Deum, ad eum accessisse, eum quævisisse, cum eo ambulâsse, quia talia facere impossibile est sine fide. Rationem reddit perspicuam, quia accedens ad Deum, eum quærens, cum eo ambulans credere debet, Deum esse, & remuneratorem existere. Atqui qui non credit promissioni de justitia & salute peccatoris, & non est in Christo, quî potest credere salutariter, Deum esse & esse remuneratorem etiam peccatori, qui reus est exsolvendi pœnam, in quam per legem condemnationis incidit? Convinci quidem potest non credens, *Deum esse*, videlicet Ens primum & independens, omnipotentem, infinitum. At *Deum esse*, hoc est justum & sanctum, dissimilem peccatori, qui possit justificare improbum, & quidem illam veritatem amando, non averfando sicut stulti, qui dicunt in corde suo: *Non est Deus*; non cognoscitur nisi sola fide, quæ habet conjunctum amorem Dei. Et si hoc noluit Apostolus, jam excidit suo scopo. Intendit enim per ejusmodi exemplaria fidei probare, quòd Christo loquenti, & visis ac auditis sit attendendum.

X L I. Noë, cui Deus sua de mundo perdendo decreta exposuit, per fidem & metuit & paravit arcam ad salutem domus suæ, & damnavit mundum, & *justitiæ secundum fidem factus est hæres*, §. 7. Fidem sanè habuit ante oraculum, quia & invenisse gratiam in oculis Dei, & justus fuisse ac ambulâsse jam ante cum Deo narratur, Genes. vi. 8, 9. Hæc autem citra fidem fieri non posse Apostolus jam adseveravit. Eadem igitur fides causa pavoris, obsequii in construenda arca, condemnandò mundo, & hære-

hæreditatis justitiæ. Mirum si quisquam ambigere potest, qualis fides illa fuerit? Nam justitia quæ per fidem hæreditatur, est justitia aliena, per donationem nostra; ex qua sequitur remissio peccati, obsequium fidele & æterna vita. Talis autem justitia cum sit illa Christi, quæ nobis in judicio Dei imputatur, necessum est ut fides Noë, cujus experientia dederat in obsequio suo, in Christum ipsum sponsores incubuerit. Per eam igitur fidem pavens quidem, cum justitia Christi ita fiduciam gignat in Deo solo, ut non minus intendat metum piæ sollicitudinis circa medium salutis à Deo ostensum; construxit arcam ad salutem suæ domus, certa fiducia, futurum ut Deus servet domum suam, quod sic ex ejusdem posteris nasci posset benedictum semen promissum in initio gratiæ. Si enim interiisset domus Noë, promissio impleri non potuisset. Idcirco cum Noë in diebus longanimitatis construxit arcam, futuram illam suæ domus in ea conservationem non potuit nisi per fidem contemplari. Per eandem fidem judicavit mundum, quatenus Deus pro ipso ut justo & secum ambulante judicavit contra mundum.

XLII. Abrahami & Saræ fides sequitur à §. 8. usque ad §. 20. Est autem testificatio fidei illorum ab insignibus documentis & testimoniis ac fructibus justitiæ. *Primò* per fidem admisit vocationem ex Ur Chaldæorum in Canaan, terram promissionis, & in ea tum ipse tum Isaacus & Jacobus tanquam peregrini, in tabernaculis agentes habitârunt. Terra promissionis Canaan fuit, non tam quia ejus possessio terrestris Patribus concessa, in qua usu prospero & spectaculis cœli ac terræ fruenterentur, quam quia in ea Deus promisit se futurum in Deum, & se manifestaturum in carne. Nam terrestris hæreditas non potuit esse illa *valde magna merces*, quam se Abrahamo futurum Deus receperat. Et semen Abrahami peregrinatum fuit per integros quadringentos annos, ut Abrahamo prædictum. Ipsi autem Patriarchæ peregrini & inquilini in terra fuerunt. Quin secundum fidem in terra ea fuerunt mortui, §. 13. Mors autem terrestris possessionem abruptit. Patet igitur, fuisse aliquid promissum ultra hæreditatem terræ, quod quid aliud fuit quam futura per Christum in terra ea revelandum spiritualis hæreditas, & possessio civitatis cœlestis, quæ fundamenta habet, adeoque tabernaculis illis, in quibus habitârunt Patriarchæ, longè præstantior? *Secundò* per fidem Sarah concepit & peperit, etiam præter tempus ætatis. Unde & ab uno Abrahamo videlicet, eoque mortificato geniti sunt, qui sidera cœli & sabulum maris multitudine adæquarunt, §. 11, 12. Fuit omnino Isaaci generatio testimonium justitiæ fidei. Cum enim uterque Parens senex esset, & generandi jam expirâssent

causæ,

causæ, sola fide, qua acquiescit in promittente tanquam *msq̄* seu fide-  
 li, effectum hunc assequi potuerunt. Porro fides illa hunc effectum pro-  
 ducens, fuit fides in semen promissum, authorem benedictionis. *Tertiò*  
 Abrahamus, Sarah, Isaacus, Jacobus secundum fidem sunt mortui.  
 §. 13. Moribundi igitur unicè sperârunt, se per Christi sponforis, se-  
 minis illius benedicti mortem postliminio victuros, & cœlestis vitæ hæ-  
 reditatem adituros. Hoc solum valere potuit ad lætitiã & consolatio-  
 nem morientium. Si conciliatorem melioris vitæ non sunt per fidem am-  
 plexi, turbida omnino & inquieta mors illorum fuerit oportet. *Quartò*  
 per fidem quæsiuerunt patriam, §. 14. Hocque fecerunt, cùm se pro-  
 fessi sunt hospites & inquilinos in his terris. Tales enim qui sunt, non ha-  
 bent in terris permanentem civitatem, sed ambulant, & abeunt ad me-  
 liora, intenti ad hæreditatem, quæ constans est & manet. Ostendit etiam  
 Deus, se illis patriam civitatem munivisse, cùm non erubuit illorum vo-  
 cari Deus, §. 16. Cujus enim Deus est Deus, illi non potest non patriam  
 civitatem parare, in qua videat ejus gloriam, & cernat hæreditatem im-  
 marcescibilem & à fortunæ ludibriis exemptam. Patet etiam, fidem hanc  
 fuisse fidem in Christum, qui solus index est vitæ, quæ ad patriam dirigit,  
 & sine quo Deus non potest homini peccatori fieri in Deum. *Quintò* per fidem  
 obtulit Abraham primogenitum suum, postquam acceperat, di-  
 ctumque ipsi, in Isaaco sibi vocandum semen. Unde etiam arguit Apo-  
 stolus, Abrahamum reputâsse, Deum posse resuscitare mortuos, quia  
 filium quantum ad defunctionem cordis sui, uti non malè Salvianus, jam  
 mactatum, in similitudine recepit. Cùm igitur per fidem obtulit filium  
 unigenitum, credidit necessarium esse pro peccato sacrificium unigeniti  
 filii Dei. Et professus est tum fidem benedictionis in homine, & per ejus  
 sanguinem, tum spem resurrectionis mortuorum. Et ipse Isaacus tanquam  
 ex morte vivus, factus est typus & exemplar resurgentium.

XLIII. Isaacus per fidem de futuris benedixit Jacobum & Esavum,  
 §. 20. Professus est in ea benedictione fidem incarnationis filii Dei ex Ja-  
 cobo, quem priorem benedictione sua lustratum fecit hæredem. Quin  
 etiam non obscurè indicavit, in Jacobi posteris fore seminarium electio-  
 nis, eosque terræ Canaan possessionem sibi vindicatuos, & ad Chri-  
 stum usque retenturos. Jacobus per fidem singulis filiorum Joseph mori-  
 bundus benedixit, §. 21. In qua benedictione sub rerum corporalium  
 symbolis complectitur res spirituales, & præparationem ad manifesta-  
 tionem Christi & vocationem gentium. Diserta etiam facta mentio ad-  
 ventûs Schilonis seu pacificatoris, & signi ejusdem, nempe ablationis  
 sceptri,

sceptri, & legislatorum, ita ut expectandus Messias fuerit, quamdiu sceptrum vel legislatores in populo superfuturi fuerunt. Josephus denique moriens commemoravit per fidem de exitu Israëliitarum ex Ægypto, & per eandem de ossibus suis transferendis in terram Canaan disposuit, y. 22. Rursum fides spectat promissionem seminis, hæreditaturæ terram Canaan, & benedicturæ gentibus. Testificabatur, terram Cananæam fore receptum illius *דְּסִדְרֵי גֵוִיִּם desiderii gentium*, ac ad expectandum & desiderandum illud stimulavit etiam ossibus suis, quæ jussit eò transferre, ut ostenderet, se gestire, si possibile foret, ea videre, quæ posteri ejus in ea terra visuri erant.

XLIV. Ex his omnibus clarissimè, quæ doctrina, institutio, traditio vetusta, ac in universum quæ pretiosa fides fuerit Patriarcharum in Christum, cognoscitur. Unum tamen relinquitur, ut quomodo per Christum & in eo per fidem justii fuerint, paucis explicatum demus. Justificatos esse sanctos Patriarchas luculenter testatur Scriptura. Nam de Abrahamo legitur Gen. xv. 6. *Credidit Jehovah וַיִּשְׁכַּח אֱבְרָם וַיִּשְׁכַּח אֱבְרָם & imputavit hoc ei in justitiam*. Noë *vir justus integer extiterat in omnibus generationibus suis*, Genes. vi. 9. Enoch *ambulavit cum Deo*, Genes. v. 24. Non potuit autem non justus, peccator ambulare cum Deo, quia Deus non est similis peccatori, & ejus oculi impurum non ferunt, quia ignis consumens est. Rursum Nōs, *ὁ πιστὸς δικαιοσύνης ἐγένετο κληρονόμος*, per fidem justitiæ factus est hæres, Hebr. xi. 7. Et quotquot circumcisi sunt, iis circumcisio fuit *σημείον, σφραγὶς δικαιοσύνης, signum, sigillum justitiæ*, Rom. iv. 11. Justos autem se esse non propria justitia, quæ est legis obedientiam operum præcipientis, sed justitia illius, qui ipsis promissus erat Sanctificator omnium credentium, morte sua impetraturus *δικαίωμα νόμου*, id cui lex justitiam addicit & deputat, intellexerunt sanè; quia & corruptionem per peccatum, reatum ejusdem in se agnoverunt, & peccatum in se habitans, ac quotidiana inde pullulantia peccata dissimulare minimè potuerunt, ad eoque justitiam suam abnegantes, studuerunt inveniri in Christo, non habentes justitiam, quæ est ex lege, sed eam quæ est per fidem Christi, justitiam quæ à Deo est per fidem, Phil. iii. 9. Neque etiam eam Christi justitiam, quæ ipsis in judicio Dei imputabatur & donabatur, crediderunt tum extantem & adductam actu, cum sciverint expiationem peccati nondum factam esse actu. Quia tamen Christus sponsor bonæ fidei certè legi satisfactorus erat, isque pro eis spondit, eos asseruit, Deus in judicio suo eos pro justis habuit & à peccatis absolvit.

**XLV.** *Justitiæ igitur hujus fructus fuit triplex. Primus temporalis, quòd in plagas Dei corporales non inciderunt pro tempore: quomodo etiam Noë cum familia sua servatus est in diluvio. Secundus, quòd peccatum quamvis adhuc in mundo existens, cùm reatus ejus expiatus & per meritum Christi expunctus nondum fuerit, tamen eis imputatum vel ad temporalem aliquam servitutem & iram Dei, vel ad æternam damnationem non est. Quòd perspicuè asserit Paulus Rom. v. 13. *Usque ad legem peccatum fuit in mundo. Peccatum autem non imputatur non existente lege.* Itaque Deus peccatum quamvis existens, tamen non imputavit Patriarchis, nihil eis imposuit ad expiationem ejus, quo vel onerarentur, vel rei & immundi declararentur. Ita ut in hoc seculo agerent velut justis, & in simili ferè statu libertatis, in quem Christus asseruit eos, quibus Euangelium de adducta justitia annuntiatur. Tertius denique, quòd eorum animæ post mortem in glóriam sunt introductæ, uti infra certis argumentis probabimus. Qui fructus ipsis obtigerunt per fidem in Christum, quem crediderunt esse apud Deum mediatorem Testamenti, Dominum & vindicem suum, qui pro ipsis interpellaret, appariturum in plenitudine temporum ad solvendum λύτρον Deo in sponsione promissum, & ad adducendam justitiam, per quam est ἀθέτησις ἀμαρτίας abolitio peccati.*

**XLVI.** Apparet hinc, quæ diversitas sit justitiæ Patriarcharum, Israëliitarum legi subjectorum, & fidelium Novi Testamenti. Patriarcharum justitia, ejusque fructus tales fuerunt, quales jam exposuimus. Israëlitæ legi placitorum subjecti etiam fuerunt apprehensa per fidem & præoccupata justitia Christi sponsoris, in plenitudine temporum acquirenda. Igitur justitiæ illius fructus faciliè princeps fuit, quòd & peccatum adhuc existens illis tamen ad æternam damnationem non imputaretur, & ipsorum animæ post mortem in cælo consummatæ Deum viderent à facie ad faciem, adeoque verè glorificarentur. Interim quoad justitiam ejusque fructus hac re inferiores fuerunt Israëlitæ Patriarchis, adeoque ab illis discrepârunt, quòd non sicut Patriarchis peccatum nullo modo imputatum, exprobratum, commemoratum est, ita Israëlitis peccatum nullo modo imputatum est. Certum est enim, Deum Israëlitis postquam vitulum adorârunt omnes, peccatum adhuc extans, aliquo modo & quidem iratum & indignabundum imputâsse, dum nimirum populum declaravit immundum & impurum in suis donis; dum legi omnes obstrinxit iram, perpetuum in hac vita metum operanti; dum eos subjecit infirmis mundi hujus clementis; dum in quotidianis sacrificiis peccatum adhuc extans commemoravit, accusavit, execratus est; dum populum lege placito-

rum,

rum, inprimis molesto sacrificiorum cultu chirographum adversus se scribere coëgit; denique dum eundem non more patris benignè & molliter habuit, sed כְּעַלְמָא נְשִׁימָה, neglectim, serviliter habuit & tractavit. Hic fuit sanè fructus peccati adhuc extantis, necdum per mortem Christi expiati, quod Israëlità infidelitate sua exasperârunt & irritârunt: hæc imputatio peccati & transgressionis facta per legem ad temporalem servitutem conscientiæ. Omnibus his incommodis & incredibili molestia sancti Patriarchæ caruerunt per Dei gratiam, secundum quam illos ut liberos non ut servos tractavit, & sola seminis benedicti promissione sustentavit, non oneravit addita promissioni lege, quæ postea servos effecit.

XLVII. Differentia hæc Ecclesiæ Patriarcharum & Israëlitiæ præterquam quod clarissimis & innumeris Scripturæ testimoniis comprobata est, etiam sub duplici typo nobis proponitur in Scripturis, quorum prior est Elai. LIV. 1. uterque Gal. IV. 24, 27. Prior est uxoris sterilis & desertæ, & uxoris maritatæ. Sic autem Deus loquitur: וְנִי עֲקָרָה לֹא יָלְדָה פְּנֵי רַבִּי וְנִי יְהוָה וְנִי יְהוָה *Canta sterilis quæ non pariebas, prorumpere in laudem & exulta quæ non parturiebas, quia plures sunt filii desolatæ quàm maritatæ.* Desolata est Ecclesia Patriarcharum, quæ sterilis, desolata non pariens filios dicitur; tum quia in hoc mundo non habebat dominos, maritos ei dominantes per legem & in servitutem eam redigentes, adeoque libera fuit, non imputatum ei peccatum per legem; tum quia Ecclesia Patriarcharum sic desolata nullos Deo filios peperit, quamdiu Vetus Testamentum populo Israëlítico per Mosen allatum duravit: quippe tum non ex sola promissione & Testamento Patriarchis patfacto, sed ex promissione, cui superaddita lex, filii Deo proveniebant. Maritata Ecclesia est Israëlitarum, cui Deus כְּעַלְמָא instar mariti severi & domini dominatus, quam Deus, ut Græci ibi vertunt, ημέλησσι neglectim habuit, Jerem. xxxi. 32. imposto nimirum ei jugo legis, dominis, œconomis, pædagogis, rectoribus, legislatoribus. Illam igitur desertam plures filios habituram prædicitur quàm maritam, quia sub Novo Testamento omnes filii Dei erunt juxta promissionem solam Patriarchis factam & tum opere ipso Christi impletam, non juxta promissionem, cui addita sit lex & servitus. Non enim in Novo Testamento *sub lege sumus, sed sub gratia*, Rom. vi. 14. Alter typus est duplicis matris Saræ, quæ uxor Abrahami, & Hagar quæ ejusdem concubina, quarum illa ad libertatem pariebat, hæc ad servitutem. Typus hic proponitur Gal. IV. 24, 25, 26. Ἀ' ἡνὰ ἐστὶν ἀδικοῦσά μενα· αὐτῆι γὰρ εἰσιν αἱ δύο ἀγαθήκαι· μία μὲν δὲ τῆς ὄρας Σινᾶ, εἰς δουλείαν γυνώσκει, ἡ ἑτέρα ἐστὶν Ἀ' γὰρ. Τὸ δὲ Ἀ' γὰρ, Σινᾶ ἔργον ἐστὶν

ἐστὶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ, συσχηθεὶς ἢ τῆν Ἰερουσαλήμ, δηλοῦναι ἢ μὲν τέκνον αὐτῆς. Ἡ ἢ αὖν Ἰερουσαλήμ, ἐλθούσα ἐστὶν, ἢ τις ἐστὶ μήτηρ πάντων ἡμῶν. *Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim duo sunt testamenta. Prior quidem ex monte Sina generans ad servitutem, quæ est Hagar. Hagar enim mons Sina est in Arabia. Respondet ei quæ nunc est Hierusalem, quæ cum filiis suis servit. Quæ autem supra est Hierusalem libera est, quæ mater est omnium nostrum.* Prior igitur mater Sara est typus Ecclesiæ, quæ testamentum prius & vetustius, ex quo oritur stipulatio fidei ad iustitiam, solam, adeoque solam promissionem habet, ex qua Deo generat filios. Hæc Ecclesia Patriarcharum. Posterior mater Hagar est typus illius Ecclesiæ, quæ non ex auditu solius promissionis Deo generat liberos, sed ex talis promissionis auditu, cui subintroducitur lex fecit servos elementorum mundi. Sara genuerat filium promissionis Isaacum ad libertatem. Ita quos prius illud testamentum, adeoque solius promissionis auditus facit Dei filios, illi liberi sunt, non serviunt legi, non imputatur igitur eis ullo modo peccatum. Sic igitur Ecclesia Patriarcharum libera fuit, generans Deo filios liberos ex solo testamento gratiæ. At Hagar ancilla Abrahami genuerat Ismaëlem, & quidem ad servitutem. Sic Ecclesia quam Deus adlocutus est in Arabiæ deserto, in monte Sina, filios Deo generavit, sed qui in hac vita non differrebat à servis, quippe per legem in servitutem redactos, dominis, *Παιδεύσις* & prædagogis subjectos. Prior mater Sara, adeoque Ecclesia Patriarcharum libera respondet Ecclesiæ Novi Testamenti liberæ, Hierosolymæ cœlesti, cuius filii sumus, quotquot Christum recipimus. Posterior Hagar, Ecclesia quæ in deserto legi subjecta est, *συσχηθεὶς* Hierosolymæ terrestri, quæ cum filiis suis serviebat, cui imposta erat necessitas observandi ritus, & omnis occupatio in elementis mundi: quemadmodum & ipsa mater serva fuit, quippe quæ legem in deserto accepit. Ex quibus perspicuum est, quale fuerit Ecclesiæ Patriarcharum & Ibraëitarum discrimen.

X L V I I I. Eadem tamen Patriarcharum iustitia à fidelium Novi Testamenti iustitia differt hæctenus, quod quæ in Novo Testamento datur fidelibus consolatio de peccati reatu expiato & abolito, de adducta iustitia, de capite serpentis per semen mulieris contrito, de maledictione penitus extincta, de perfecta remissione peccati, consumptione & absolutione conscientiæ, de libertate, fiducia, *παθήσει* fidelium, de accessu libero ad thronum Dei, de inscriptione legis Dei per Spiritum S. in corde credentium; eadem inquam consolatio Patriarchis quamvis iustitiæ Christi hæredibus non est præstita. Fatendum est enim omnibus, qui ve-  
rita-

ritatem Scripturæ amant, & ei vim facere religioni ducunt, hæc omnia, quæ enarravi, in sua proprietate & emphasi eximia esse fidelibus solis Novi Testamenti, non vel Patriarchis vel Israëlitis sub lege ejulantibus. Etenim Patriarchæ οὐκ ἐκομίσαντο ἐπαγγελίας, non affecti sunt promissionem, Deo nobis melius quid providente, ne sine nobis illi consummarentur, Hebr. xi. 39, 40. Peccatum fuit usque ad legem, Rom. v. 13. Remissio, abolitio, expiatio ejus, nec non adductio justitiæ promissa est in futurum, Genes. iii. 15. Esai. l.iii. 11. Jerem. xxxi. 31, &c. Daniel. ix. 24. Zach. iii. 9. ubi clarissima in futurum promissio: *Et delebo peccatum totius orbis illius uno die.* Eadem peccati remissio, conscientiæ πλειώσις, adductio justitiæ describitur nobis ut facta in plenitudine temporum, ubi repræsentatæ nobis sunt illæ κρείττονες ἐπαγγελίαι, præstantiores promissiones, Hebr. v. iiii. 6. & x. 1, 10, 14, 17, 18. Ephes. i. 7. Col. i. 14. Ei opposita toto illo & Patriarcharum & Israëlitarum tempore fuit πάρεσις, prætermissio, dissimulatio peccati, non imputata videlicet ad æternam damnationem antequam proponeretur Christus propitiatorum, Rom. iii. 25.

X L I X. Quamvis verò hæctenus Ecclesia Patriarcharum ab Ecclesia Novi Testamenti differat, tamen maxima utriusque convenientia est non in re tantum, quod utraque per gratiam & justitiam Christi à Deo creditibus donatam justificata est, non imputatis eis ad qualemcunque vel damnationem vel servitutem peccatis; verum in eo etiam, quod æquè in Ecclesia Patriarcharum ac Novi Testamenti non est audita lex, quæ in servitutem redigit; sed apud illam quidem sola promissio, apud hanc verò solum Evangelium de impleta & rebus ipsis repræsentata promissione. Quin imò, ut jam ostendimus, propter illam insignem in utriusque libertate convenientiam, Ecclesia Patriarcharum fuit mater Ecclesiæ Novi Testamenti, & filii Novi Testamenti sunt nati Ecclesiæ Patriarcharum. Superior Hierusalem, inquit Paulus, libera est, quæ est mater omnium nostrum, Galat. iv. 26. Proinde quòd scriptum est de Abrahamo, quòd ei fides sit imputata ad justitiam, quòd promissio firma fuerit non ei duntaxat, qui fuit ex lege, sed etiam ei qui ex fide Abrahæ, qui pater omnium nostrum, id, inquam, testatur Paulus disertè scriptum esse non propter Abrahamum solum, cui imputata est fides ad justitiam, ἀλλὰ καὶ δι' ἡμᾶς, οἷς μέλλει λογιζέσθαι, πῆς πνεύματι Πατρὶ καὶ ἰσχυρῶς Ἰησοῦν καὶ Κύριον ἡμῶν ἐκ νεκρῶν, verum etiam propter nos, quibus eodem modo vult imputare, credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Dominum nostrum ex mortuis, Rom. iv. 16, 22, 23, 24.

L. In cultu externo Patriarcharum, ut ad tertium tractationis nostræ pro-

propositæ caput nos conferamus, faciliè principem locum obtinent sacrificia, quæ per totum hoc Patriarcharum intervallum Deo oblata sunt. Etenim promissioni factæ Protoplastis in Paradiso statim adjunctum fuit sacrificium. Unde enim tunicæ pellicæ non mactatis ad *ילאמדו* pecudibus? Circa proximas mundi origines nata sunt etiam sacrificia duorum fratrum Habelis & Caini, Gen. iv. 2, 3, 4, &c. Ante ingressum Noachi in arcam statuit Deus discrimen inter animantia munda & immunda. Quæ discretio facta, ut definirentur animalia partim ad esum partim ad oblationem aptissima. Noë ex arca egressus obtulit holocausta de cunctis pecoribus & volucribus mundis, & ad oblationem illam ædificavit altare, Gen. viii. 20. Cujus oblationis bono odore Deus oblectatus dixit in corde suo, non additurum se, ut maledicat ultra terræ propter hominem. Melchisedecus Sacerdos Dei Altissimi ab Abrahamo accepit decimas ex omnibus, Genes. xiv. 20. Cùmque omnis decima boum & ovium sint sanctitas Jehovæ, Levit. xxvii. 32. Oportet etiam Melchisedecus ex iis obtulerit sacrificium & eucharisticum & expiatorium pro Abrahamo. Sacrificii Abrahamici primordia inauguralia describuntur, Genes. xv. 9, 10. Obtulit idem, defunctus obedientiam in fide, pro Isaaco arietem holocaustum, Genes. xxii. 13. Superstite adhuc Abrahamo Isaac ædificavit altare, Genes. xxvi. 24. Jacobus pernoctans in Bethel lapidem, quem capiti suo dormiens suppositum habuit, posuit titulum, & supra summitatem ejus oleum effudit, Genes. xxviii. 18. Proinde consecravit, ut altare esset, in qua redux de bobus, ovibus & capris sacrificaret. Cujus etiam voti religionem exsolvit, Genes. xxxv. 3, 7. De Jobi holocaustis habemus, Job. i. 5. & xlii. 8. Quin & Exod. xix. 22. mentio est *Sacerdotum*, antequam Leviticum sacerdotium à Deo institutum esset. Jubentur enim accedere ad Jehovam & sese sanctificare *הכהנים* etiam sacerdotes.

LI. Sacerdotes fuisse tum singulos Patriarchas, tum & in primis primogenitos ostendimus supra, ubi de prærogativis primogenituræ. Paucis dicam, Sacerdotium summum fuisse penes Patriarcham principem, penes quem etiam rerum sacrarum potestas fuit, uti supra vidimus. Post ipsum sacerdotium fuit omnium patrum familiâs, sed eminentiori jure & modo patrum familiâs illorum, qui primogeniti fuerunt. Lubaudire virum summum Johannem Seldenum, qui res veterum Hebræorum non sine doctrina incomparabili & pari judicio complexus est, quem mihi hac in re esse concordem & consentientem video de *Synedriis Hebræorum* lib. 1. cap. 16. *Summa est*, inquit, *Patriarcham seu Principem unumquemque intra patriarchatus sui seu principatus ditionem, Sacerdotium item summum seu pri-*

primarium ac præ cæteris excellentius gessisse (quemadmodum certè apud veteres paganos non rarè, dum principatum spectamus, se res habuit) idque velut ex perpetuo primogenituræ ejusmodi jure ortum, adeoque sive per se sive per alios substitutos imperium & jurisdictionem exercuisse; alios autem primogenitos quosvis sacerdotii eidem primarii inter suos sortitos esse prærogativam paritem, nec tamen patriarchalem seu principalem simul in regimine dignitatem seu principatum aliquem ejusmodi gessisse aliter atque sineret tribuum ac familiarum distributione, constitutioque variatim pro diversa locorum, temporum, personarum ratione admissa. Unde necessariò fiebat ut primogenitorum ipsorum alii, etiam & plerique, regerentur, utpote in ditione primogeniti seu Patriarchæ natu majoris, alii seu grandæviores in quolibet distributionis, quæ pro regiminis per se diversi formula fieret, cætu regerent; nemine eorum interim suam tempestivè regendi vicem ac jus, prout distributiones ejusmodi aliter atque aliter ferebant, non meris expectante. Jam verò ut regiminis Patriarchalis seu Regii, ejusque præfecturarum substitutarum actus in imperando, coërcendo, in jus vocando, sententiis ferendo, exequutioni mandando reliquisque imperii ac jurisdictionis appendicibus habebantur, ita sacerdotii actus in ipsis sacris obeundis, cultu solemnibus, ritibusque divinis ac benedictionibus præstandis quæ מוֹדוֹת מִנִּי־שָׁמַיִם nomini generali seu functionis venire solent. Atque in ejusmodi functione erant Sacerdotes ראש־לְעָמָם capita, duces, seu Principes populo cujus nomine & gratia sacra obibant. Principes scilicet in sacris obeundis, ut in regimine & imperio Patriarchæ, Reges, eorumve præfecturæ, Principes erant. Et tamen si verum sit, vocabulum כֹּהֵן quo sacerdos in sacro sermone designatur (unde etiam verbum כֹּהֵן pro sacerdotio fungi habetur) Principem etiam territorii subinde denotare & à nonnullis etiam antiquitus ita verti, id tamen non inde accidisse videtur quasi in ipso sacerdotio seu כֹּהֵן ex natura sui imperium aliquod omnino aut principatus regiminis fuisset, sed ex eo quod principes aliquot, ut sanè plerique apud alios populos, summo (juxta antè dicta) apud suos sacerdotio (ut & Cæsares Romani olim Pontificatu Maximo) fungentes, adjecto territorii sui seu subditorum suorum nomine aliàve quæ tantundem suppleret circumstantia, ritè satis etiam כֹּהֵן dicerentur, qua voce ex ejusmodi adjectione etiam Principatus seu præfecturæ eorum non ex significationis vi sed per consequens denotantur. Ita Feibro dicitur כֹּהֵן מִדְיָן & פִּי־יִשְׁבָּח אֵן כֹּהֵן אֵן Sacerdos On in Ægypto, quorum utriusque suis etiam Principes fuere, ut in versionibus aliquot rectè satis vocantur, tam vetustis quam nuperis. Hæc sacerdotii ratio apud vetustissimas etiam gentes fuisse recepta, ex vetusta haud dubiè traditione, videtur. Nam apud priscos paganos sacerdotia publica etiam fuerunt patrimonialia & hæreditati conjuncta, gentilitia.

item

item & familiaria; & in eis etiam fuerunt *ἄρχιερωσύλαι*, sacerdotia summa seu primaria, collegia item Sacerdotum & Patrum sacrorum, Filiorum sacrorum, Flaminum, id genus aliorum nomina certis aliquot personis propria. Interca ritè sacrificare, immolare, adolere, & quæ reliqua sunt sacerdotii simplicis munera cuius è vulgo patrifamiliàs præstare fas fuit. Idque satis constat ex Præmetii, Sacrimæ, Calparis, Struferti, Suovetaurilium, quæ sacrificia fuère rustica, & à colonis peragenda, aliorumque ejusmodi domesticorum ac spontaneorum usu, qui apud Varonem de Re Rustica, Plautum in Aulularia, Tibullum lib. 2. Eleg. Festum in verbi *Sacrimar, Calpar, &c.* & Scaligerum in ea loca, aliosque passim occurrit. Addo nunc, quod etiam post institutum sacerdotium Aharonicum in maestatione agni Paschalis remanserit vestigium antiqui juris, quo quis paterfamiliàs sacrificandi potestatem habuit. Unde de celebratione Paschatis Philo de *vita Mosis* lib. 3. *ὅτι οἱ μὴ ἰδιώται προσάγουσι τὰ βοιωτὰ τὰ ἱερῆα, ἵνασι δ' οἱ ἱερεῖς, ἀλλὰ νόμος προσέειπεν σὺν πάντων ἡ ἰθὺς ἱερῶν ἢ καὶ μέρους, ἐκάστου τὰς ὑπὲρ αὐτῶν ἰουσίας ἀνάγκη* & *τὸ πρὸς χειρουργῆσαι, Non homines è vulgo victimas adducunt ad altare ut maestent sacerdotes, sed jubente lege tota gens sacrificat, dum pro se quisque hostiam suam adducit & maestat.* Et alibi dicit idem *ἡ ἰθὺς ἱερῶν ὅτι totam gentem sacerdotio defungi.* De qua re & nos uberius, ubi de Agno paschali locus dicendi se dabit

LII. Officium hoc sacrificandi Patriarchis injunxit haud dubiè in crebris revelationibus ipse Deus. Quicquid enim ipso monitore & auctore non fit, placere non potest. Fieri quidem potuit, ut naturali lumine conjectarent, conveniens esse, ut Deo per voluntariam ejusmodi oblationem confiteantur suum reatum, & ei donium competere testificentur. At genuinum sacrificiorum, quatenus Deo sunt *ὄσμη ἰουδίας* odor suavitatis, mysterium natura duce non sunt assecuti. Quis enim *mentem Domini novit?* Esai. xl. 13. Rom. xi. 34. Atque hinc est, quòd Paulus Hebr. xi. 4. Habelem testetur per fidem obtulisse pretiosorem victimam, quam fecerit Cain. At fides nititur testimonio revelantis, mandatis & promittentis. Includit enim assensum & obsignationem illius testimonii *quod Deus sit verax*, Joh. iii. 33. Et hoc nomine distinguitur ab *ἠθελοθρησκεία*, quæ habet *τὰ ἐπιτάγματα καὶ διδασκαλίαι ἢ ἀνθρώπων, præcepta & doctrinas hominum*, quibus nixa irritam facit *ἐν πολλῇ ἔθει* mandatum Dei, Matth. xv. 3, 6. Col. ii. 22, 23. Quid quòd in fide est etiam fiducia divinarum promissionum & gratuitæ remunerationis? At sine revelatione fiducia vana est, in caducum inclinata parietem. Etiam in cæteris actibus

actibus obedientiæ Patriarcharum notatur prævius *χημαλισμός, εὐλαΐβεια, κλήσις*, Hebr. xi. 7, 8. Non minus expresso tali *χηματισμῷ* opus fuit in negotio sacrificiorum, quia sine eo non potuit fides esse *ὑπόστασις ἢ ἐπιζομένων, subsistentia rerum speratarum*, Hebr. xi. 1. Et sicut Aharon non potuit sacerdotio defungi *nisi vocatus*, Hebr. v. 4. ita Patriarchæ non vocati sibi honorem non sumpserunt. Quid quòd ante diluuium occurrit distinctio animalium mundorum & immundorum, haud dubiè à Deo instituta eo potissimum finè, ut sacrificiis inferuiat. Præterea & ipsa acceptatio ac inflammatio sacrificii facta divinitus præviã institutionem Dei demonstrat. Accedit quòd sancti Patriarchæ obtulerunt haud dubiè ad consolationem suæ conscientiæ. Proinde placere voluerunt Deo isto facto vel tanquam actu virtutis, vel ut applicarent sibi promissionem remissionis peccatorum & justitiæ. Non illud, quia sacrificia hac mente oblata Deus abominatur. Ergo ut applicarent sibi factam promissionem. At non potest sibi quisquam applicare promissionem nisi per symbolum divinitus institutum. Fateor quidem, subinde Prophetas sacrificiorum cultum increpare, & circa ea superstitionis notam Judæis impingere. Sed non arguit hoc, vel præcepto caruisse, vel Deo displicuisse unquam sacrificia, nisi quando spiritualis eorum praxis negligebatur, & genuina legis *διδασκαλία* ac intentio mandati divini nil pensi moderatèque habebatur.

L III. Haud dubium cuiquam est, Patriarchis certo & infallibili aliquo signo constare debuisse, sacrificium suum Deo acceptum esse, non instar Cainici sacrificii rejectancum. Hoc autem signum haud immerito creditum est fuisse *ἐμπυροσμόν*, sive *inflammationem* doni per cœlestem ignem. Unde Theodotio illud *ἔν* Genes. iv. 3. transtulit, *ἐπέπυροσε, inflammavit*, quem Hieronymus probat. Jarchius ad eundem locum commentatus: *שׂרר אשׁ ורבה טחוח Descendit ignis & inflammavit ejus visumam*. Clariùs id asseritur in sacrificio Abrahamico, Genes. xv. 17. *Fuit cum sol occumberet, caligo exorta est, & ecce furnus fumans & lampas ignea, quæ transibat* *בין הנהרות* *ἀναμύσον ἢ διχοτομημάτων*, *inter divisiones partium sacrificii*. Post legem inflammationem talem frequentatam fuisse palàm est ex Levit. ix. 24. Jud. vi. 21. 2. Chron. vii. 1. Et fuisse hoc ordinarium diviniæ taxationis Sacramentum, patet ex precatione Davidis, Psal. xx. 4. *Recordetur omnium tuorum munerum, & holocaustum tuum* *נחשׁו* *incineret*. Nempe sacrificia *λογικῶς* oblata cibum Dei vocat Scriptura. Consumptio igitur habebatur instar esus.

L IV. Jam proclive divinatu est, inflammationem illam pecudis fuisse symbolum Spiritus S. qui per ardorem charitatis & obedientiæ Christi carnem

carnem consumit, & fideles facit hostias spirituales & acceptas Deo per Jesum Christum, quem proinde extinguere vetatur, 1. Thess. v. 19. Hinc etiam ignis Spiritus S. character in die Pentecostes fuit, Act. 11. 4. Et ad utrumque *ἱμμελειμὸν* & sacrificiorum & Apostolorum in die Pentecostes videtur *πείρασι δὲ ὀνίρασι* spectasse Johannis vox de Christo: *Ipse vos baptizabit Spiritu S. & igni*, Matth. III. 11. colligitur etiam, Spiritum S. apud Patriarchas domicilium suum metatum esse. Ubi enim quis focum & ignem habet, ibi meritò censendus est habitare.

L V. Porrò Patriarcharum sacrificantium fides haud alia fuit, quàm qua obfignârunt Deum veracem esse in sua promissione de semine, cui Sathan calcaneum adorsurus erat. Nam mactationi pecudis, quæ per Deum munda declarata fuit, cognoverant *ἀνθρώπων* esse oblationem Christi agni immaculati, per quam sanctificati sumus. Simul in sacrificiis erat confessio reatus adhuc extantis, quatenus iis crebrò repetitis facta est *ἀνάμνησις τῶν ἁμαρτιῶν*, commemoratio peccatorum, Hebr. x. 3. Si igitur expiatio vera jam successisset, nullus usus sacrificiorum fuisset. Perspicua omnino erat figuratio tum Patriarchæ sacerdotis, tum victimæ cædendæ. Patriarcha enim sacerdos Deum repræsentabat, peccata conjicientem in Christum. Victima cædenda ipsum Christum peccata hominum in se suscipientem, & se Patri pro iis expiandis offerentem.

L VI. Sacrificium igitur à Deo tanquam *ἴσχυρὸν ὄστρον* odor quietis acceptatum peccatori obfignabat remissionem peccati, reconciliationem cum Deo & conscientiæ tranquillitatem; quatenus videlicet ea beneficia Ecclesiæ illius conditio capiebat. Ipsius autem remissionis peccatorum nec media nec causæ sacrificia fuerunt. Quæ opinio Judæorum est planè perversa. Nam constans fides Patriarcharum fuit, solum benedictum semen ipsis promissum esse illud medium & causam juris sui petendi vitam, & illud *κατάκλημα* deprecandi. Abrahamus credidit, Deum sibi esse clypeum & magnam mercedem, & in semine suo benedictum iri gentes. Idque ipsi reputatum in justitiam. Quam fidem sanctorum omnium fuisse, liquidò veritati superius datum est. Deinde si Patriarchæ crediderunt, sacrificia esse partem justitiæ, & per ea peccata expiari, debuerunt certissime, Deum hoc modo illos justificaturum, & est à maledictione legis liberaturum. Atqui voluntas hæc illis non est revelata, & si revelata foret, promissioni illis factæ contraria fuisset. Tum Deus, judex mundi & vindex scelerum, jure suo cedere, & peccatori satisfactionem remittere non potuit, quin se & justitiam suam abnegaret. Et tamen remisisset, si imaginaria ejusmodi solutione sacrificiorum, & levibus obedientiæ exercitiis fuisset

oble-

oblectandus. Nec meliores fuissent Patriarchæ Gentilibus, qui & ipsi justitiam suam in propriis operibus posuerunt, & sacrificia obtulerunt Deo creatori cœli & terræ, ut *ἱλασµὸν* verum & media remissionis peccatorum. Deus etiam omni tempore per Moysen, Prophetas & judicia sua testatus est, sibi displicere illam *σωματικὴν γυµνασίαν* eorum, qui sacrificantes ignorabant mysterium justificationis, rati sacrificia esse partem justitiæ, & medium remissionis peccatorum. Hinc & Israëlitis dicit Amos c. v. 15. in deserto non sacrificasse Deo, sed Molocho tentorium portasse. Portaverunt sanè tabernaculum Moysi. Sed quia profana fiducia, posthabita illa *λογικὴ λατρεία* portârunt, damnantur tanquam sacrificantes Molocho. Quid quodd Deus, cujus judicium est secundum veritatem, nidore & opimitate victimarum per se capi non potuit? Omne beneplacitum ejus fuit in animo & voluntate offerentium. At animus offerens sine fide Mediætoris semper detestabilis fuit. Nec integrum fuit sine hac fide & conscientia consummata accedere ad Deum, quippe peccatori dissimilem & ignem devorantem. Denique quod sacrificia Deus noluerit unquam pro satisfactione deputare, ostendit etiam David Psal. xl. 7, 8, 9. *Sacrificio & munere non delectaberis. Aures perforasti mihi. Tunc dixi, Ecce veni, de quo in volumine scriptum est: Facere voluntatem tuam volupe mihi fuit, & lex tua erat in medio viscerum meorum.* David hic loquitur, substitutus in locum Messie, tanquam pater ejus secundum carnem. Negat sanguinem, carnem vel adipem pecorum esse cibum, quo Deus afficitur. Ideo subjungit: *Aures mihi perforasti*, hoc est, mancipasti me tibi servumvolentem & obedientem, qui facerem voluntatem tuam, & peccatores justos efficerem. Quæ sola obedientia est *ἑλένημα ἔθεῶ, ἐν ᾧ ἀγιαζόμεθα, voluntas Dei per quam sanctificamur.* Tollitur prius, ut asseratur posterius. Proinde non sacrificia, sed voluntas Dei mittentis fidelem suum servum & corpus ei adaptantis, fuit causa justificationis Patriarcharum. Taceo jam, quæ supra de sacrificio Habelis sunt allata.

L VII. Sacrificiis proximè succedunt quæ vocant Sacramenta, tametsi non alienum est etiam ipsa sacrificia Sacramenti insignire nomine. Sed nos receptum morem, quo illa distinguuntur, hic sequimur. Ante diluvium an Deus sanctis gratiæ suæ signa impertiverit, incertum est. Diluvium ipsum cum Baptismo Petrus faciat *ἀντίτυπον*, Sacramentum fuerit necessum est. In eo enim typus fuit & mortis Christi ac omnium fidelium qui moriuntur peccato, & vitæ, ad cujus spem Noë in arca positus ex media quasi morte eluctatus est. Et ipsæ diluvii aquæ significationem dederunt *ὕδατος ὕδατος* *aquarum mundarum*, quibus purificandi erant fideles

ab omnibus impuritatibus & stercorebus suis, Ezech. xxxvi. 26. Post diluvium successit *sup arcus* cœlestis, seu *iris* in quo fuisse oblationem gratiæ spiritualis Christi, sanguinis, per quem fit mixtura sanctitatis & misericordiæ divinæ, justificationis & hæreditatis mundi dandæ fidelibus, suo loco ex Esai. LIV. 16. Apoc. x. 1. aliisque rationibus probavimus. Successit tempore Abrahami longè illustrius & perpetim duraturum usque ad adventum Christi Sacramentum circumcisionis, cujus mysterium jam supra obiter proposuimus: nec non Sacramentum Paschatis institutum ante exodum ex Egypto. De utroque autem hoc Sacramento suo loco diligentius faciente Deo acturi sumus.

L V I I I. Ad Sacramenta Patriarcharum multi referunt *præceptum Sabbathi*. Et jure sanè, si quidem constaret, illis cultum Sabbathi inunctum esse. Nam Sabbathata data sunt *in signum* inter Deum & Ecclesiam ad cognoscendum quòd Jehova sit sanctificator ejus, Exod. xxxi. 3 1. Ezech. xx. 12. At Sabbathum Patriarchis vel mandatum esse, vel observatum negant unanimiter Hebræi veteres, & inter recentiores plerique iique celebriores, qui ejus institutionem referunt ad stationem Israëlitarum post exodum quintam, quæ fuit in Mara, de qua legitur Exod. xv. 25. *עַשׂוּ עִשָּׂוֹת וְקַחְוּ מִן הַיַּם* *Ibi posuit ei statutum & iudicium*. Inter ea statuta ibi sancita referunt etiam Sabbathum. In Gemara Babylonica ad titulum Sanhedrin, cap. 7. habent Magistri, Israëlitas in Mara decem accepisse præcepta, septem nempe notissima illa præcepta Noachidarum, & adjecta iis tria, *יְהוָה אֱלֹהֵינוּ רַבֵּן שַׁבָּת וְכִבְיַד אֲבֹתֵינוּ* *judicia, Sabbathum, & honorem patris ac matris*. De qua re si ita lubet, consule Seldenum *de Jure naturali & gentium Hebræorum*, lib. III. 9. Et sanè quicquid hîc fiat de probationibus Hebræorum, observatu dignum est, quòd in universa Patriarcharum historia celebrati Sabbathi, vel nominis Sabbathi periodici ne levissima quidem habeatur mentio. Non ignoro sanè, quibus conjecturis cultum Sabbathi à Patriarchis receptum firmare solèant etiam vetusti Patres quidam. Verùm hæ conjecturæ leviores sunt, quàm ut quidquam hîc probare possint. Quid quòd Deus ipse testatur, se Israëlitis cùm exivissent ex *Agypto*, in deserto dedisse Sabbathata sua, Ezech. xx. 10, 12. Ubi viri docti restitutionem non institutionem novam perperam intelligunt. Deus enim non dicit *הִשְׁבִּיתִי* *restitui*, sed *נָתַתִּי* *dedit*. Et dici non potest, Deum tamdiu neglectum Sabbathi, quod est signum sanctificationis inter Deum & Ecclesiam, in Patriarchis inultum tolerasse, cùm ejus cultum Israëlitis tanta severitate mandaverit, & ejus neglectum tam seridè increpaverit & vindicaverit. Et de Sabbathi institutione tanquam nova, cui occasionem dedit

dedit celestis mannae per sex dies continuata collectio, & ejus die septimo præcepta intermissio, loquitur Moses Exod. xvi. 23, 25, 26. Sed viri quidam doctissimi, qui hic in alia omnia eunt, putant Deum septimo post creationem die, quo Deus שבוּר מִכָּל מְלָאכָה אֲשֶׁר עָשָׂה וַיְבַרֵךְ אֶת יוֹם זֶה וַיְקַדְּשֵׁהוּ וַיִּקְרָא אֹתוֹ *quiëvit ab omni opere suo quod fecerat, & benedixit diei septimo & sanctificavit eum*, Genes. 1. 1, 2, 3. & exemplo, quia ipse quievit die septimo, & mandato, quia diem septimum sanctificavit, Sabbathum instituisse. Verùm an valida sit hæc probatio, viderint ipsi. Mihi certè non videtur. Deus die septimo cessaverat facere opus novum, quia sex diebus omnia consummata erant. Ei diei benedixit eo ipso, quòd cessans ab opere suo, ostendit, quod homo, in cujus creatione quievit, factus sit propter nominis sui glorificationem: quod cum majus fuerit cæteris, quæ hæcenus creata sunt, vocatur benedictio. Eundem diem, cui sic benedixit, *sanctificavit*, quia & illo die & reliquo toto tempore constituerat se in homine sanctificare, tanquam in corona & gloria sui operis. *Sanctificare* enim est eum qui sanctus est, sanctum dicere & testari. Dies igitur & tempus sanctum erat & agnoscebatur non per se, sed per sanctitatem hominis, qui in tempore se sanctificat, & cogitationes, studia & actiones suas Deo, qui sanctus est vindicat & consecrat. Apostolus Hebr. 1v. 3, 4, &c. ostendit relinqui sabbathismum, in quo videlicet cum libertate & fiducia possimus accedere ad thronum gratiæ. Probat, quia talis Sabbathismus Ecclesiæ promissus est, neque tamen ante Christum præstitus. Non esse autem eum ante Christum præstitum, ostendit, quia nec in Sabbatho primo, quod fuit ἔργον τοῦ κατεβολῆς κόσμου γενεθλίαν *operibus à mundi fundatione factis*; nec in quiete terræ Canaan, Sabbathismus ille exhibitus est. Ibi Sabbathum illud primum non constituitur sanè in periodica quiete diei septimæ; æquè ac quies in terra Canaan data Israëlitis non notat Sabbathum periodicum. Igitur Sabbathum illud quod fuit post consummationem operum Dei, fuit initiatio quietis in posterum semper continuandæ, qua Deus se per opera sua in homine recto sanctificabat. Quam sanctificationem si ex nutu Dei peregisset primus homo in statu innocentie, spem habuit veri Sabbathismi, adeundi Deum cum plena fiducia & libertate, & ab eo præmium in foedere promissum petendi. Jam per peccatum abrupta est illa sanctificatio, illa quies imperata. Non igitur primus homo Sabbathismum consecutus est. Sed nec consecuti eum sunt in quiete terræ Canaan. Relinquebatur igitur alius Sabbathismus. Hæc est Apostoli argumentatio, ex qua liquet, nihil minus quàm sanctificationem temporis periodicam Genes. 1. 3. intelligi.

LIX. In Ecclesia Patriarcharum locum fuisse sanctificationi & ceremoniali & externæ, persuadere multi conantur ex Genef. xxxv. 2. ubi Jacob suos alloquitur his verbis: *Auferte Deos alienos è medio vestri וסרו וסרו וסרו* & *mundamini, ac mutate vestimenta vestra*. Eam sanctificationem comparat Bertramus de Republica Hebræorum cap. 2. cum נטו quæ postea sub lege usitata fuit. Idem partem hujus sanctificationis facit excommunicationem usitatam Patriarchis his verbis: *Disertissime verò puritatem banc & sanctitatem arguit Excommunicatio, unus etiam ex illis ritibus qui circa personas observati sunt. Excommunicatio duplex jam tum fuisse videtur: Excommunicatio simplex & Anathema. Excommunicationis simplicis formula extare videtur Genef. xvii. 14. Et excindetur anima illa ex populis suis: quod idem esse videtur atque si diceretur: Ejuscemodi homo amplius non censebitur in populo Dei. Populi enim nomine intelligitur aggregatio plurimum hominum qui iisdem legibus diuinis & humanis reguntur. Praxis istius excommunicationis existit in Caino, Genef. iv. 14 & 16. Chanochus septimus homo ab Adamo, cum Caini posteros in pejus ruere videret, & Dei filios seu populum indies magis ac magis ab antiqua puritate desciscere, Anathema illud solenne suæ ætatis hominibus proposuit, quod extat Judæ y. 14, 15. Illa verò verba solenne Anathema præ se tulisse arguit quod scribit Paulus i. Cor. xvi. 22. Anathema Maran-atha. Nam duæ illæ voces Maranatha, id est, Dominus noster venit, videntur omnino petiæ ex illa prophetia, & postea ex illius formulæ verbis, Excommunicatio ipsa ex Hebræorum more appellata. Quod verò Dominus noster, non autem nudè & absque pronomine, Dominus, sicut apud Judam *יהוה*, scribitur, fit ex idiotismo linguæ Aramicæ, qui accedit ad idiotismum linguæ Hebraicæ. Aramæi enim, præsertim Syri, pro *יהוה* dicunt, *יהוה*, id est, Dominus noster, ubi Hebræi dicunt *יהוה* id est, Domini mei, abundante utrobique pronomine tam Græcis quàm Latinis. Quin etiam ex Rabbiniis quidam interpretantur summum genus excommunicationis quod illi vocant *קטרת* vel *קטרת* quasi *קטרת* *אתה*, id est, Dominus ipse venit. Quod si hæc interpretatio valeat, alia quam vulgè afferunt, ibi mors, allusio quædam erit post genuinam illam compositionem inventa, ut quam plurima hujuscemodi extans apud Romanos Juris consultos. Est enim hæc excommunicatio adjudicatio quædam ad mortem æternam, & justum Dei iudicium. Atque huc videtur spectare quod Joannes dicit de peccato ad mortem. Hæc sententia viri docti haud unum *אמון* continet. Primò enim sanctificatio quæ præcipitur, Genef. xxxv. 2. qualis fuerit, ipse textus abundè docet. Etenim in eo constituitur, ut auferant Deos alienos, & mutant vestimenta sua. Unde factum statim, ut se sanctificaturi dederint Jacobo Deos alienos, qui erant*

in manu sua, & in aureis quoque quæ erant in auribus illorum, & abscondiderit eos Israël subter quercum quæ erat apud Sichem, y. 4. Adeò absurdi sunt, qui aliam hanc sanctificationem vel purificationem præter internam animi, & eam quam exposuimus, innui comminiscuntur. Inter quos etiam Bonfrerius munditiam putat innui talem, qualis fuit sub lege Mosis, sub qua non sacerdotes modò, verùm etiam populus, ut templo & sacrificiis interessent, sua adhibebant baptismata, si quam immunditiam contraxissent. Secundò Patriarchas religiosè vitasse peccatores, ne eis similes viderentur, & se separasse in primis ab idololâtris & impiis, quales ante diluivium erant Cainitæ, est ἀνεξαγάγιον. At inter ipsos cives Ecclesiæ adhibitam esse נידוי *Niddui*, חרם *Cberem*, שמתה *Schamatba*, quæ excommunicationis genera posterioribus temporibus innotuerunt, minùs sit probabile. Erat נידוי *Niddui* excommunicationis species levissima, qua quis separabatur à societate Ecclesiæ, etiam uxoris & domesticorum ad quatuor cubitos, durabátque, si resipisceret peccator, unum; si contumaciter in peccato persisteret, duos trésvé menses. Quòd si necdum resipisceret, secunda sequebatur species pœnæ חרם *Cberem*, qua peccator contumax ejiciebatur ex cœtu sacro cum maledictionibus & diris ex Deut. xxviii. & aliunde excerptis. Talis *mucbram* excommunicatus non docebat nec discibat cum aliis; non conducebat nec conducebatur; nullum commercium vel consuetudinem cum quoquam habebat; non poterat cum aliis edere vel bibere. Id solum concessum ei erat, ut alimenta ab aliis sibi compararet. Quique cum eo ante absolutionem commercium habuisset, eidem anathemati illigabatur. Isque status anathemate notati similis erat ei, quo quis in veteri Roma aqua & igni interdicebatur. Præter has duas excommunicationis ecclesiasticæ species putant cum Bertramo nonnulli, puta Schindlerus, L'empereur, alii, fuisse apud Judæos receptam etiam tertiam שמתה *Schamatba*, eamque duabus prioribus hæctenus graviolem, quòd omnis absolutionis sit expers, & adjunctam habeat mortis tum temporalis tum æternæ imprecationem. Atque trium illarum excommunicationis specierum distinctionem arcessunt ex Elia Levita, qui in Thesbite illas species sic enumerat: שלמה מיני חרמות הן נדוי חרם ושמתה ונדוי הוא הרחק עין בשרו ואם לא היה שב מרסיין אותו ונקיין חרם שנכנס ברסח אבריו ואם לא היה שב חז משמתין אותו ופי שמתה שם סתרה

*Tres sunt species anathematum sive excommunicationum, Niddui, Cberem & Schamatba. Niddui profligationem significat. Vide in Radice sua. Ubi verò quis non resipiscit, hunc anathematizans, quod vocatur Cberem ab eo quòd peccat in 248. membra ejus. Quòd si adhuc penitentiam non agit, reum mor-*

### 112 EXERCITATIO III DE ECCLESIA

*tis* judicant, ut sit sensus מֵתִים *ibi mors est, quæ absit à nobis.* Verùm ostendit Seldenus de *Jure naturali & gentium Hebræorum* xv. 8. & de *Synedriis Hebræorum* 1. 7. non fuisse nisi duas species excommunicationis, nimirum נִדְּוִי & חֵרֵם *Cherem*; שְׂמָתָה *Schamatha* verò fuisse gradum ipsum Niddui, quo puniebatur is, qui post primum mensem non resipuit, adeoque denum in נִדְּוִי per integrum alterum mensem positus est. Sed quicquid sit de speciebus excommunicationis Judaicæ, de quibus egerunt viri doctissimi, Buxtorfius in *Lexico Thalmudico*, Coccejus in annotationibus ad *Sanhedrin*, Seldenus & L'empereur l. c. id quàm maxime remotum est à vero, tempore Patriarcharum ejusmodi excommunicationem receptam esse. Certum est enim, serò post legem in monte Sinai datam non ex divino sed humano instituto eam excommunicationem superinductam esse iis potissimum temporibus, quibus Israëlitarum in servitute Babyloniorum & Persarum redacti proprio jure, institutis & politia uti non potuerunt, ac proinde inter se communi consensu jurisdictionem ecclesiasticam politicæ æmulam non repugnantibus iis, quorum in potestate erant, instituerunt, ut leges sibi divinitus datas mutuo hoc metu diligentius custodirent. Aded probo sententiam & גִּרְוֹן Grotii ad *Nehem.* xlii. 25. *Sed ea inquit, crediderim in exilio usurpata, cum jus vitæ necisque penes Persas esset, atque iterum cum capitalia judicia ad Romanos venissent. Nam in lege nulla earum panarum mentio, neque in veteri historia populi illius. Verius ergo est, Nehemiam gravibus verbis etiam cum iræ diviniæ comminatione usum in istos Legirupas.* Tum quas rationes allegat Bertramus pro excommunicatione Patriarchis usitata, frivolæ sunt. Nam נִדְּוִי *Niddui* non probat separationem filiorum Dei à filiabus hominum. Neque enim quævis separatio est talis נִדְּוִי qualis Hebræis sequioribus temporibus usitata fuit. Poenam נִדְּוִי excidii denuntiatam incircumciso nihil habere cum חֵרֵם seu anathemate commune satis liquet ex iis quæ superiori Exercitatione dicta sunt. Neque etiam in exilio Caino indicto species fuit excommunicationis ecclesiasticæ, uti probamus suo loco. Quod Enochi prophetiam attinet, in qua ille adventum Domini minatur improbis sui temporis, simplex in ea est comminatio & prophetica denuntiatio judicii, non ullum anathema. Sunt enim, nisi fallor vehementer distincta simplex comminatio & anathema. Nejam dicam, illud Maranatha, de quo Paulus, non convenire cum excommunicatione vel anathemate Judæis olim usitato, quamvis ita pertendant Mariana & Simancas, nec non Beza, Drusius, Grotius, qui vocem *Maranatha* componunt cum *Schamatha*. Et Drusius in eam rem Mikoziium citat. Verùm anathema aliquod sub nomine *Maranatha*

*natha* ignorant Hebræi; nisi quòd Nicolaus Flamelius in figuris Hieroglyphicis, pag. 51. habet de libro Chymico ab Abraha Judæo in Galliis ad gentem suam ibi perscripto, cui præfixam esse ait execrationum & maledictionum farraginem in universos qui introspererent, præter Sacerdotes ac Scribas, adjuncta, ut carmen videretur fatis horrendum, voce *Maranatha*, sæpius etiam ibi iterata. Potius est, ut Maranatha non tam imprecationis formulam faciamus, quàm Symbolum omnium Christianorum, adventum Domini confitentium, ac propterea anathema iis dicentium, qui eum abnegant, & alium Dominum vel substituunt vel expectant.

LX. Hactenus Patriarcharum viventium conditionem exposuimus. Restat, ut qui fuerit eorum post mortem status, paucis expediamus. Ac corpus quidem defunctorum quod attinet, præcipua cura fuit honestæ sepulturæ. Cujus quodammodo præceptum adumbratur verbis Dei ad Adamum: *Quoad revertaris ad terram. Nam ex ea desumptus es. Quia pulvis es tu, etiam ad pulverem reverteris*, Genes. III. 19. Ipsa autem humandi cura & sepulchri jus atque sanctitas extat Genes. XXIII. 2, 3, &c. Quibus ceremoniis usi sint in planctu & sepultura, definiri, silente Scriptura nequit. Abraham, Sara, Isaacus, Jacobus, Rebecca, Lea, sepulti sunt in agro Ephronis, in Machpela è regione Mamre. Duodecim autem Patriarchæ in agro prope Sichemum, quem Jacobus emerat de manu filiorum Emor Patris Sichem, Genes. XXXIII. 19. sepulti sunt. Et Josephi quidem ossa ex Ægypto eò translata clarè habet Josua c. XXIV. 31. Quamvis autem idem factum de reliquis Patriarchis, qui in Ægypto obierunt, non dicat; tamen ex Stephano Act. VII. 16. constat, etiam illorum ossa ex Ægypto in Cananæam in agrum prope Sichemum translata esse. Et facili negotio ita factum esse divinavit Stephanus cum Josephi & cæterorum par fuerit ratio. Etiam Josephus Antiq. I. II. 4. post memoratam Josephi mortem hæc subjungit: *Τελεῦσσι ἡ αὐτῆς ἡ ἀδελφῆς, ζήσαντες ἐν δαιμονίωσι θῆτι τ' ἀγρόπιον· ἡ τῶν μὲν τὰ σώματα κημίσαντες μὲν χερόν ἀθλῶν οἱ δότινοι, ἡ οἱ παῖδες ἐθαύσαν ἐν χεβρονί: Sed & obierunt fratres ipsius cum in Ægypto feliciter vixissent: atque eorum quidem corpora cum post aliquod tempus posteri exportassent filii, Chebrone sepeliverunt.* Quod ex vetusta traditione hausit Josephus, quamvis in eo fallatur, quòd Hebronem scripsit pro agro Sichemitarum. Etiam Hieronymus Epistola 27. ad Eustochium scribit de Paula matre: *Transiit Sichem, &c. Atque inde divertens vidit duodecim Patriarcharum sepulchra.* Cæterùm in agris & hortis Patriarchæ quàm in Basilicis laqueatis, aut Mausoleis marmoratis sepeliri maluerunt. Nempe

pe virent & florent hodie agri & horti, cras crescunt & moriuntur. Hæc imago fuit mortalitatis, & res humanas caducas & fluxas esse sibi figuraverant. Simulque consolationem in morte capiebant futuræ aliquando resurrectionis mortuorum, & beatæ immortalitatis, quando ver novum revolutum fuerit.

LXI. Animas verò Patriarcharum quod attinet, beatis illas cœli finibus, non obscuro & subterraneo nescio quo carcere receptas esse post mortem, multa documento sunt. *Primò*, quòd Enochus postquam ambulasset cum Deo, *non inventus est, quia transtulit cum Deus*, Gen. v. 24. Hebr. xi. 5. Raptus igitur Enochus in cœlum. Nam Deus eum *קָבַץ* *sumpsit, accepit*. At si Enocho vivo migrandum fuit in infernum seu limbum, quomodo eum Deus accepit? An accipit eum Deus, quem à visione suæ gloriæ arcet & detrudit in carcerem? Similis est locutio de Christi *דְּאַבְרָהָם*, Elai. LIII. 8. *קָבַץ אֶת אַבְרָהָם לְיָמֵי הַחַיִּים* *A coarctatione & iudicio acceptus*, translatus est. Fuit autem Enochus exemplar propositus omnibus per fidem cum Deo ambulaturis, quos ad meliorem vitam Deus translaturus erat. *Secundò* Patriarchæ quærebant & expectabant patriam, quæ fundamenta habet, & quam eis Deus præparaverat, Hebr. xi. 9, 10, 14. At inutilis quæstio, vana expectatio, simulata præparatio fuit, si post mortem non licuit patriam cœlestem subire. Sanè post viam feliciter emensam succedit patria. Si limbum intrârunt, quæsiuerunt igitur & expectârunt limbum non patriam. *Tertiò* Patriarchæ amârunt Deum & quæsiuerunt ut suum bonum, quo solo satiari possent. Quæstio autem conjuncta est cum remuneratione, & inveniri vult Deus ab iis, qui ipsum quærunr. At si post mortem piæ animas attinuit carcer, quomodo inventus est à quærentibus, quomodo remunerata quæstio? *Quartò* Jacobi mortem solabatur propinqua spes *רַחֵם אֶת יַעֲקֹב* *salutis*, Genes. XLIX. 18. *לְיָמֵי חַיָּיִךְ יִשְׂרָאֵל* *salutem tuam expectavi, ô Jehova*. Notat in præterito finem expectationis. At in carcere non erat salus, nec expectatio salutis, quia Patriarchis finis vitæ innuitur fuisse finis expectandi. *Quintò* si quid impediit, quòd minùs rectâ & passis, ut loquuntur, velis cœlum petere Patriarchæ, fuit illud peccatum in Patriarchis post mortem adhuc puniendum, adeoque residua impuritas animarum. At hoc non impediisse constat, quia Deus propter admissum sponso rem voluntatem jam tum induit non puniendi peccatum in ipsis fidelibus, sed in futuro vade, in quem impactæ iniquitates, & à quo solo exigendæ erant, Jes. LIII. 6. Adeoque hæc promissio patribus disertè jam facta, & testamentum apertum & notificatum legitur. Unde etiam credentes promissioni apud Deum